
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 282 del 14/03/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 235   DEL 01/03/2019

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO SPESA PER PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO RELATIVA AL SERVIZIO DI TARATURA PRESO CENTRO LAT 
ACCREDITATO DELL'APPARECCHIATURA AUTOVELOX 106

Il Responsabile del Procedimento, Funzionario di P.M., Dott. Francesco CAPOGNA, accertata 
l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  così  come 
previsto dalla Legge 190/2012, conclusa favorevolmente l’istruttoria,  propone l’adozione della 
seguente deterrminazione; 
PREMESSO CHE

-  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  113  del  2015  è  stata  dichiarata  “l’illegittimità  
costituzionale dell’art. 45, comma 6, del decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 (Nuovo Codice della  
Strada), nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate nell’accertamento delle  
violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e taratura” e 
che la stessa sentenza ha ribadito testualmente che: “La Legge n. 273 del 1991individua gli istituti  
metrologici  primari  (IMP),  i  quali  insieme ai centri  di taratura costituirebbero il  relativo sistema  
nazionale. Detti centri provvederebbero ad eseguire tutti i controlli richiesti ai fini dell’emissione del  
“certificato di taratura”, non essendo consentito lo svolgimento di questa funzione né alla ditta 
produttrice, né a quella distributrice dell’autovelox”. 

VISTO CHE:
- è in dotazione presso questo Corpo di Polizia Municipale un’apparecchiatura di misurazione 
della velocità autovelox 106, per il quale è necessario provvedere annualmente ad interventi di  
taratura presso un centro LAT accreditato;
CONSIDERATO CHE, a tale scopo, in data 14 febbraio 2019, con nota protocollo 5552/19 – 
593 pm, a seguto di richiesta di questa Stazione Appaltante, la societa Tesi srl, centro accreditato  
Accredia Lat 101, con sede in zona industriale Castelnuovo, 242/B Subbiano (Ar) ha proposto un 
preventivo di  spesa  relativo alla  taratura  del  autovelox 106 e  trasporto per un importo di  € 
710,00, al netto dell’Iva 22%, che si ritiene congruo;
DATO ATTO CHE si è provveduto ad accertare, secondo i dettami stabiliti dall'Anac:
1. verifica del DURC tramite il servizio DURC online Numero Protocollo INPS_14211363 Data 
richiesta 15/02/2019 Scadenza validità 15/06/2019, con esito positivo, poiché risulta adempiente 
verso gli obblighi contributivi;



2. consultare il casellario delle annotazione Riservate Anac con esito positivo, poiché non erano 
previste alcune annotazioni;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di taratura presso un 
centro Lat accreditato per misuratore di velocità autovelox 106 in dotazione di questo Ufficio, 
alla ditta Tesi srl, centro accreditato Accredia Lat 101, con sede in zona industriale Castelnuovo, 
242/B Subbiano (Ar), per l’importo netto di € 710,00, oltre Iva 22%;
PRECISATO CHE - nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del  
quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza ”;
- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (cd. Legge di Bilancio 2019) ha novellato  

l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, elevando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la  

soglia  a partire  dalla  quale è fatto obbligo di ricorrrere  al  mercato elettronico della  pubblica  

amministrazione,  per  cui  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  non  ricade  nell'obbligo  di 

approvvigionamento telematico (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 

di riferimento etc);

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 7 gennaio 2019, intitolata “Approvazione  
PEC – Piano degli obiettivi e piano della performace provvisorio – Anno 2019”;
DATO ATTO CHE trattasi  di  spesa  obbligatoria  per legge e  non suscettibile  di  pagamenti 
frazionati in dodicesimi, pena l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto;
VISTI:
- Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con - 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Gli artt. 183 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
-  Lo  Statuto  Comunale  ed,  in  particolare,  quanto  disposto  in  merito  alle  competenze  dei 
Dirigenti;

P R O P O N E

- DI APPROVARE un impegno di spesa di € 866,20, Iva 22% inclusa , per il servizio di taratura 
presso un centro Lat accreditato per misuratore di velocità autovelox 106 in dotazione di questo  
Ufficio;

- DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 
2016, il suddetto servizio alla  societa Tesi srl, centro accreditato Accredia Lat 101, con sede in 
zona industriale Castelnuovo, 242/B Subbiano (Ar) 



-  DI IMPEGNARE la  somma  di  €.  866,20  (I.V.A.  inclusa)  al  Capitolo  468,15.00  del  Peg 
provvisorio 2019, che presenta sufficiente disponibilità economica, a favore della societa Tesi srl, 
centro accreditato Accredia Lat 101, con sede in zona industriale Castelnuovo, 242/B Subbiano 
(Ar)  ;

- DI LIQUIDARE la somma di €. 866,20 (I.V.A. inclusa), disponibile sule Capitolo 468.15 del  
Peg provvisorio 2019, previa presentazione di giustificatici contabili, a beneficio societa Tesi srl, 
centro accreditato Accredia Lat 101, con sede in zona industriale Castelnuovo, 242/B Subbiano 
(Ar) ;

- DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto soggiace al disposto dell’art. 163, comma 
1 e  3 del  D.Lgs  n° 267/2000,  atteso   l’esercizio  provvisorio  automaticamente autorizzato  in 
ragione del fatto che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per 
l’anno 2019, giusta  Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, è stato fissato al  
31.03.2019   e  che  trattasi  di  spesa  obbligatoria,  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, pena l’imposisibilità di acquisire la fornitura in oggetto;

- DI  ATTRIBUIRE,  ex  Lege  n.136  del  2010,  alla  presente  procedura  il  seguente  codice 
identificativo di gara Z3327652AO 

I L    D I R I G E N T E

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.  
cosi come previsto dalla Legge n.190/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

Di  approvare  e  confermare  le  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  compiuta  dal 
competente ufficio, facendole proprie;  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   



                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 235 DEL 01/03/2019
	IL DIRIGENTE
	




